
AMEXCID Agencia Mexicana de Cooperación Internacional para el Desarrollo 
Cuadro al Primer Trimestre de 2017

1 1,964,380 (13°) 7,741,220 (6°) N.A.

2 N.A.

3 N.A.

4 N.A.

5 N.A.

6 NO DISPONIBLE

7 3.90%

9 1,143.8 (15°) 87.1 (13°) NO DISPONIBLE

11 18,430.0 (68°) 12,620.0 NO DISPONIBLE

14 21.15

15

380.8 (13°) 188.4 (26°)

405.3 (12°) 208.4 (20°)

18 NO DISPONIBLE

Primero

Segundo

Tercero

23 NO DISPONIBLE

24 -2.63%

25 NO DISPONIBLE

27 NO DISPONIBLE

28 NO DISPONIBLE

29 NO DISPONIBLE

21,659

Elaborado por la Coordinación de Asesores de la AMEXCID 

mmdd: miles de millones de dólares; mdd: millones de dólares; N.D.no disponible; N.A. no aplica; e: estimaciones.

Comercio con el mundo (2015)

Exportaciones  (mmdd)

Tasa de crecimiento (%)

Importaciones  (mmdd)

Tasa de crecimiento (%)

Balanza comercial (mmdd)

NO DISPONIBLE
7,270 (0.1%)

76,746 (0.4%)

Total

Federal

Tasa de crecimiento

NO DISPONIBLE

54% (81°)

9.1%

451.5

NO DISPONIBLE

21
Lugar entre socios comerciales

Índice de Competitividad WEF (2016) 51° 22°

Índice del "Doing Business" Banco Mundial (2016) 47° 15°

38.10%

4.4%

NO DISPONIBLE

Deuda externa (mmdd) (2015)

Comercio Bilateral / Comercio Total (%) (2015)
29° / 0.21% 23° / 0.6% NO DISPONIBLE

Flujos Turísticos30

2174 (52°)

0.16%

Mexicanos en el país (%)

País en México (%) (2015)

CUADRO COMPARATIVO DE INDICADORES ECONÓMICOS

3.9%

22.6%

NO DISPONIBLE

Índice de Desarrollo Humano PNUD (2015) 77° 2°

26
Remesas (mmdd) (2015)

Remesas como % del PIB (2015)

26171.3 (4°)

2.29%

Déficit o superávit fiscal (% del PIB) (2015) -4.1% -5.5%

Reservas internacionales (mmdd) / meses de importación (2015) 177.6 /  4.5 12.1 / N.D.

NO DISPONIBLE

426.3 28.9

22 Deuda Bruta  (% PIB) (2015)

NO DISPONIBLE

32.8%

63.6%

4.4%

20

Total Exportaciones (Δ%)

Total Importaciones (Δ%)

Balanza comercial (mmdd)

Inversión Extranjera Directa (mmdd) (2015) 30.3 (16°) 0.4

16 IED (mdd)
México en País

País en México (1999-diciembre 2016)

NO DISPONIBLE

-21.9%

-12.0%

-20.0

17

Principales socios comerciales  

(% de participación) (2015)

EUA (64.0%)

China (9.6%)

13 Inflación (%)
2015 (%)

Promedio 2011-2015 (D%)

2.1%

3.4%

4.2%

68.7% 22.3%

5.2%

20.7 1.4

NO DISPONIBLE

México. 

Proyecciones 

2017

Comercio bilateral (mdd) (2015)

Tasa de Desempleo (%) (2015) 4.4% 2.4%

Crecimiento PIB 

real 

2015 (D%)

Promedio 2011-2015 (D%)

Proyección 2016-2020 (D%)

2.5%

Esperanza de vida (años) (2014) 76.7 82.3

Alfabetismo (% población 15 años o más que sabe leer y escribir) (2015) 94.5% NO DISPONIBLE

Densidad de la población (personas por km2) (2015)

PIB Sectorial (%) 

(2015)

NO DISPONIBLE

NO DISPONIBLE

NO DISPONIBLE

1.49%

5.39%

INDICADOR México Australia

1,234.95 (22°)

1,050.3 (4.1%)

10

Educación (2011)

6.3% (99°)

19

2.8%

6.9%

8

-1.5%

-24.5

EUA (8.1%)

Grado de apertura (Comercio Total como % del PIB) (2015)

12
Gasto del PIB 

(%)

Salud (2014)

5.2% (36°)

Tipo de cambio (Unidad monetaria/ dólar fin de periodo) (2016)

598.8

9.4% (32°)

5.1% (40°)

China (26.1%)

Japón (9.0%)

(8.2%)

PIB per cápita (PPA, dólares) (2015)

73.5%

3.6%

Canadá (2.6%)

1.3%

Superficie (km2) (2015)

Población total (millones) (2015) 127 (10°) 23.8 (53°)

Primario 

Secundario 

Terciario 

-4.1%

PIB (mmdd) (2015)

2.5%

2.7%

65.3 3.1

Tasa de crecimiento poblacional (%) (2015) 1.3%

Fecha de consulta: 17/05/2017

BASE DE DATOS MARZO 2017 



AMEXCID Agencia Mexicana de Cooperación Internacional para el Desarrollo 
Cuadro al Primer Trimestre de 2017

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

Fuente: Banco Mundial, Indicadores del Desarrollo Mundial 2017 (consulta marzo 2017).

Fuente:Fondo Monetario Internacional, World Economic Outlook 2016 (consulta marzo 2017). Final de periodo del INPC.  Para Cuba, datos 

estimados: Economist Intelligence Unit (Outlook, Febrero 2017). Proyección 2017: Banco de México, Encuesta Sobre las Expectativas de los 

Especialistas en Economía del Sector Privado Marzo (consulta marzo 2017).

Fuente: Fondo Monetario Internacional y Bancos Centrales 2016 (consulta marzo 2017).  Proyección 2017: Banco de México, Encuesta Sobre las 

Expectativas de los Especialistas en Economía del Sector Privado Marzo (consulta marzo 2017).

Fuente: Organización Mundial del Comercio, WTO statistical data set 2016  (consulta marzo 2017).

Fuente: UNCTAD, Foreign Direct Investment 2015 (consulta marzo 2017). Para Cuba, datos estimados: Economist Intelligence Unit (Outlook, 

Febrero 2017). Proyección 2017: Banco de México, Encuesta Sobre las Expectativas de los Especialistas en Economía del Sector Privado Marzo 

Fuente: Banco Mundial, Indicadores del Desarrollo Mundial 2017 (consulta a febrero 2017).

CUADRO COMPARATIVO DE INDICADORES ECONÓMICOS 

Fuente: Organización Mundial del Turismo con datos de 2014. Para México: Instituto Nacional de Migración. Solo entradas aéreas 2015. 

Fuente: Banco Mundial, Indicadores del Desarrollo Mundial 2017 (consulta marzo 2017). Para Cuba, datos estimados: Economist Intelligence 

Unit (Outlook, Febrero 2017) (consulta marzo 2017).

Fuente: Fondo Monetario Internacional, World Economic Outlook 2016 (consulta marzo 2017).  Para Cuba: Economist Intelligence Unit (Outlook, 

Febrero 2017). Proyección 2017: Banco de México, Encuesta Sobre las Expectativas de los Especialistas en Economía del Sector Privado 

Marzo(consulta marzo 2017).

Fuente: Banco Mundial, Indicadores del Desarrollo Mundial 2017 (consulta marzo 2017). Para Cuba, datos estimados: Economist Intelligence 

Unit (Outlook, Febrero 2017).

Fuente: Banco Mundial, Indicadores del Desarrollo Mundial 2017 (consulta marzo 2017).

Fuente: Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo, Índice publicado en el Informe sobre Desarrollo Humano 2016 

(consulta marzo 2017).

Fuente: Banco Mundial, Índice publicado en el Informe Doing Business 2017 "Igualdad de Oportunidades para Todos"  (consulta marzo 2017).

Fuente: Foro Económico Mundial, The Global Competitiveness Report 2016-2017  (consulta marzo 2017).

Fuente: Banco Mundial, Indicadores del Desarrollo Mundial 2017 (consulta marzo 2017).

Fuente: Banco Mundial, Indicadores del Desarrollo Mundial 2017 (consulta marzo 2017).

Fuente: Fondo Monetario Internacional, World Economic Outlook 2016 (consulta marzo 2017). Para Cuba: Economist Intelligence Unit (Outlook, 

Febrero 2017).Proyección 2017: Banco de México, Encuesta Sobre las Expectativas de los Especialistas en Economía del Sector Privado Marzo 

(consulta marzo 2017).

Fuente: Secretaría de Economía 2017 (consulta marzo 2017). La cifra representa la inversión acumulada de enero de 1999-diciembre de 2016. 

Fuente: Organización Mundial del Comercio, WTO statistical data set 2016  (consulta marzo 2017). Para Cuba, datos estimados: Economist 

Intelligence Unit (Outlook, Febrero 2017).

Fuente: Secretaría de Economía de México y Trade Map 2017 (consulta a febrero2017).

Fuente: Secretaría de Economía de México 2017  (consulta marzo 2017).

Fuente: Secretaría de Economía de México y Trade Map 2017 (consulta a febrero2017).

Fuente: Fondo Monetario Internacional, World Economic Outlook 2016 (consulta marzo 2017). Para Cuba, datos estimados: Economist 

Intelligence Unit (Outlook, Febrero 2017).

Fuente: Fondo Monetario Internacional, World Economic Outlook 2016 (consulta marzo 2017). Para Cuba, datos estimados: Economist 

Intelligence Unit (Outlook, Febrero 2017).Proyección 2017: Banco de México, Encuesta Sobre las Expectativas de los Especialistas en Economía 

del Sector Privado Marzo(consulta marzo 2017).

Fuente: Fondo Monetario Internacional, World Economic Outlook 2016 (consulta marzo 2017). Para Cuba: Economist Intelligence Unit (Outlook, 

Febrero 2017).

Fuente: Banco Mundial, Indicadores del Desarrollo Mundial 2017 (consulta a febrero 2017).

Fuente: Banco Mundial, Indicadores del Desarrollo Mundial 2017 (consulta marzo 2017).

Fuente: Banco Mundial, Indicadores del Desarrollo Mundial 2017 (consulta marzo 2017). Para Cuba: Economist Intelligence Unit (Outlook, 

Febrero 2017).

Fuente: Fondo Monetario Internacional, World Economic Outlook 2016 (consulta marzo 2017). Para Cuba, datos estimados: Economist 

Intelligence Unit (Outlook, Febrero 2017).

Fuente: Banco Mundial, Indicadores del Desarrollo Mundial 2017 (consulta marzo 2017).

Detalle de las variables del 

Fecha de consulta: 17/05/2017

BASE DE DATOS MARZO 2017 


