

CUADRO COMPARATIVO DE INDICADORES ECONÓMICOS

INDICADOR		México	Australia	México. Proyecciones 2017
1	Superficie (km ²) (2015)	1,964,380 (13°)	7,741,220 (6°)	N.A.
2	Población total (millones) (2015)	127 (10°)	23.8 (53°)	N.A.
3	Densidad de la población (personas por km ²) (2015)	65.3	3.1	N.A.
4	Tasa de crecimiento poblacional (%) (2015)	1.3%	1.3%	N.A.
5	Esperanza de vida (años) (2014)	76.7	82.3	N.A.
6	Alfabetismo (% población 15 años o más que sabe leer y escribir) (2015)	94.5%	NO DISPONIBLE	NO DISPONIBLE
7	Tasa de Desempleo (%) (2015)	4.4%	2.4%	3.90%
8	2015 (Δ%)	2.5%	4.4%	
	Promedio 2011-2015 (Δ%)	2.5%	2.8%	
	Proyección 2016-2020 (Δ%)	2.7%	6.9%	1.49%
9	PIB (mmdd) (2015)	1,143.8 (15°)	87.1 (13°)	NO DISPONIBLE
10	PIB Sectorial (%) (2015)	Primario 3.6% Secundario 32.8% Terciario 63.6%	3.9% 22.6% 73.5%	NO DISPONIBLE
	PIB per cápita (PPA, dólares) (2015)	18,430.0 (68°)	12,620.0	NO DISPONIBLE
	Gasto del PIB (%)	Salud (2014) 6.3% (99°) Educación (2011) 5.2% (36°)	9.4% (32°) 5.1% (40°)	NO DISPONIBLE
13	Inflación (%)	2015 (%) 2.1% Promedio 2011-2015 (Δ%) 3.4%	4.2% 5.2%	5.39%
	Tipo de cambio (Unidad monetaria/ dólar fin de periodo) (2016)	20.7	1.4	21.15
15	Inversión Extranjera Directa (mmdd) (2015)	30.3 (16°)	0.4	21,659
16	IED (mdd)	México en País País en México (1999-diciembre 2016)	NO DISPONIBLE 1,234.95 (22°)	NO DISPONIBLE
	Comercio con el mundo (2015)	Exportaciones (mmdd) 380.8 (13°) Tasa de crecimiento (%) -4.1%	188.4 (26°) -21.9%	
17	Comercio con el mundo (2015)	Importaciones (mmdd) 405.3 (12°) Tasa de crecimiento (%) -1.5%	208.4 (20°) -12.0%	NO DISPONIBLE
		Balanza comercial (mmdd) -24.5	-20.0	
	Grado de apertura (Comercio Total como % del PIB) (2015)	68.7%	22.3%	NO DISPONIBLE
19	Principales socios comerciales (% de participación) (2015)	Primero EUA (64.0%) Segundo China (9.6%) Tercero Canadá (2.6%)	China (26.1%) Japón (9.0%) EUA (8.1%)	NO DISPONIBLE
	Comercio bilateral (mdd) (2015)	Total Exportaciones (Δ%) 1,050.3 (4.1%) Total Importaciones (Δ%) 598.8 (8.2%) Balanza comercial (mmdd) 451.5	NO DISPONIBLE	NO DISPONIBLE
	Lugar entre socios comerciales Comercio Bilateral / Comercio Total (%) (2015)	29° / 0.21%	23° / 0.6%	NO DISPONIBLE
22	Deuda Bruta (% PIB) (2015)	Total NO DISPONIBLE Federal 54% (81°) Tasa de crecimiento 9.1%	NO DISPONIBLE 38.10% 4.4%	NO DISPONIBLE
	Deuda externa (mmdd) (2015)	426.3	28.9	NO DISPONIBLE
	Déficit o superávit fiscal (% del PIB) (2015)	-4.1%	-5.5%	-2.63%
25	Reservas internacionales (mmdd) / meses de importación (2015)	177.6 / 4.5	12.1 / N.D.	NO DISPONIBLE
26	Remesas (mmdd) (2015)	26171.3 (4°)	2174 (52°)	NO DISPONIBLE
	Remesas como % del PIB (2015)	2.29%	0.16%	
27	Índice de Desarrollo Humano PNUD (2015)	77°	2°	NO DISPONIBLE
28	Índice del "Doing Business" Banco Mundial (2016)	47°	15°	NO DISPONIBLE
29	Índice de Competitividad WEF (2016)	51°	22°	NO DISPONIBLE
30	Flujos Turísticos	Mexicanos en el país (%) 7,270 (0.1%) País en México (%) (2015) 76,746 (0.4%)	NO DISPONIBLE	

Elaborado por la Coordinación de Asesores de la AMEXCID

mmdd: miles de millones de dólares; mdd: millones de dólares; N.D.no disponible; N.A. no aplica; e: estimaciones.

Detalle de las variables del
CUADRO COMPARATIVO DE INDICADORES ECONÓMICOS

1	Fuente: Banco Mundial, Indicadores del Desarrollo Mundial 2017 (consulta a febrero 2017).
2	Fuente: Banco Mundial, Indicadores del Desarrollo Mundial 2017 (consulta a febrero 2017).
3	Fuente: Banco Mundial, Indicadores del Desarrollo Mundial 2017 (consulta marzo 2017).
4	Fuente: Banco Mundial, Indicadores del Desarrollo Mundial 2017 (consulta marzo 2017).
5	Fuente: Banco Mundial, Indicadores del Desarrollo Mundial 2017 (consulta marzo 2017).
6	Fuente: Banco Mundial, Indicadores del Desarrollo Mundial 2017 (consulta marzo 2017). Fuente: Fondo Monetario Internacional, World Economic Outlook 2016 (consulta marzo 2017). Para Cuba: Economist Intelligence Unit (Outlook, Febrero 2017). Proyección 2017: Banco de México, Encuesta Sobre las Expectativas de los Especialistas en Economía del Sector Privado Marzo (consulta marzo 2017).
7	Fuente: Fondo Monetario Internacional, World Economic Outlook 2016 (consulta marzo 2017). Para Cuba: Economist Intelligence Unit (Outlook, Febrero 2017). Proyección 2017: Banco de México, Encuesta Sobre las Expectativas de los Especialistas en Economía del Sector Privado Marzo (consulta marzo 2017).
8	Fuente: Fondo Monetario Internacional, World Economic Outlook 2016 (consulta marzo 2017). Para Cuba: Economist Intelligence Unit (Outlook, Febrero 2017). Proyección 2017: Banco de México, Encuesta Sobre las Expectativas de los Especialistas en Economía del Sector Privado Marzo (consulta marzo 2017).
9	Fuente: Fondo Monetario Internacional, World Economic Outlook 2016 (consulta marzo 2017). Para Cuba: Economist Intelligence Unit (Outlook, Febrero 2017).
10	Fuente: Fondo Monetario Internacional, World Economic Outlook 2016 (consulta marzo 2017). Para Cuba: Economist Intelligence Unit (Outlook, Febrero 2017).
11	Fuente: Fondo Monetario Internacional, World Economic Outlook 2016 (consulta marzo 2017). Para Cuba: datos estimados: Economist Intelligence Unit (Outlook, Febrero 2017).
12	Fuente: Banco Mundial, Indicadores del Desarrollo Mundial 2017 (consulta marzo 2017). Fuente: Fondo Monetario Internacional, World Economic Outlook 2016 (consulta marzo 2017). Final de periodo del INPC. Para Cuba, datos estimados: Economist Intelligence Unit (Outlook, Febrero 2017). Proyección 2017: Banco de México, Encuesta Sobre las Expectativas de los Especialistas en Economía del Sector Privado Marzo (consulta marzo 2017).
13	Fuente: Fondo Monetario Internacional, World Economic Outlook 2016 (consulta marzo 2017). Para Cuba: datos estimados: Economist Intelligence Unit (Outlook, Febrero 2017). Proyección 2017: Banco de México, Encuesta Sobre las Expectativas de los Especialistas en Economía del Sector Privado Marzo (consulta marzo 2017).
14	Fuente: Fondo Monetario Internacional y Bancos Centrales 2016 (consulta marzo 2017). Proyección 2017: Banco de México, Encuesta Sobre las Expectativas de los Especialistas en Economía del Sector Privado Marzo (consulta marzo 2017).
15	Fuente: UNCTAD, Foreign Direct Investment 2015 (consulta marzo 2017). Para Cuba, datos estimados: Economist Intelligence Unit (Outlook, Febrero 2017). Proyección 2017: Banco de México, Encuesta Sobre las Expectativas de los Especialistas en Economía del Sector Privado Marzo (consulta marzo 2017).
16	Fuente: Secretaría de Economía 2017 (consulta marzo 2017). La cifra representa la inversión acumulada de enero de 1999-diciembre de 2016.
17	Fuente: Organización Mundial del Comercio, WTO statistical data set 2016 (consulta marzo 2017).
18	Fuente: Organización Mundial del Comercio, WTO statistical data set 2016 (consulta marzo 2017). Para Cuba, datos estimados: Economist Intelligence Unit (Outlook, Febrero 2017).
19	Fuente: Secretaría de Economía de México y Trade Map 2017 (consulta a febrero 2017).
20	Fuente: Secretaría de Economía de México 2017 (consulta marzo 2017).
21	Fuente: Secretaría de Economía de México y Trade Map 2017 (consulta a febrero 2017).
22	Fuente: Fondo Monetario Internacional, World Economic Outlook 2016 (consulta marzo 2017). Para Cuba, datos estimados: Economist Intelligence Unit (Outlook, Febrero 2017).
23	Fuente: Banco Mundial, Indicadores del Desarrollo Mundial 2017 (consulta marzo 2017). Para Cuba, datos estimados: Economist Intelligence Unit (Outlook, Febrero 2017) (consulta marzo 2017).
24	Fuente: Fondo Monetario Internacional, World Economic Outlook 2016 (consulta marzo 2017). Para Cuba: Economist Intelligence Unit (Outlook, Febrero 2017). Proyección 2017: Banco de México, Encuesta Sobre las Expectativas de los Especialistas en Economía del Sector Privado Marzo (consulta marzo 2017).
25	Fuente: Banco Mundial, Indicadores del Desarrollo Mundial 2017 (consulta marzo 2017). Para Cuba, datos estimados: Economist Intelligence Unit (Outlook, Febrero 2017).
26	Fuente: Banco Mundial, Indicadores del Desarrollo Mundial 2017 (consulta marzo 2017).
27	Fuente: Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo, Índice publicado en el Informe sobre Desarrollo Humano 2016 (consulta marzo 2017).
28	Fuente: Banco Mundial, Índice publicado en el Informe Doing Business 2017 "Igualdad de Oportunidades para Todos" (consulta marzo 2017).
29	Fuente: Foro Económico Mundial, The Global Competitiveness Report 2016-2017 (consulta marzo 2017).
30	Fuente: Organización Mundial del Turismo con datos de 2014. Para México: Instituto Nacional de Migración. Solo entradas aéreas 2015.